
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
 

o činnosti školy ve školním roce 
 

 2013/2014 

 

 

 
 

Základní škola Brno, ÚVOZ 55, 
příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

2 

Část I. 
 

 

1. Základní charakteristika školy 
  
1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy: 

 
      Základní škola Brno, Úvoz 55, 602 00 Brno, příspěvková organizace 
      IČO : 48512699   
 
1.2 Zřizovatel školy: 

       
      Statutární město Brno – městská část Brno-střed 
      IČO : 44992785 
 
1.3 Ředitel školy: 
 

      Mgr. Miloš Doležal 
 
1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení: 
 
      1. stupeň 
      2. stupeň 
      školní družina 
 
1.5 Kontakty: 

 
telefon:   541 213 257 
e-mail:    skola@zsuvoz.cz 
http:        www.zsuvoz.cz  

 
 
1.6 Úplná škola 

  

 Počet 
tříd 

Počet 
ročníků 

Počet 
žáků 

Průměrný 
počet  

žáků na třídu 

Kapacita  

1.stupeň 13 5 266 20,5  

2.stupeň 5 4 115 23,0  

Celkem 18 9 381 21,2 560 

   
 
1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.) 
 

Datum zřízení: 18. 11. 2005 
Dne 8. 11. 2011 se uskutečnily volby zástupce pedagogů a zástupce zákonných 
zástupců žáků do školské rady z důvodu vypršení mandátu členů stávající rady 
k 18.11. 2011.   
Předseda:  Karel Hohl, 
Členové:  PhDr. Tomáš Jilčík, Mgr. Miloš Přinosil,Ph.D 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

3 

 
1.8 Školní vzdělávací program  

 

Název vzdělávacích 
programů 

Číslo jednací Ročník 

ŠVP ÚVOZ 1. – 5. , 6. – 9. 

 

Jiné specializace, zaměření:   

 

Rozšířená výuka: Tělesná výchova zaměřená na lední hokej 

Zaměření:          Skupinová výuka nadaných žáků  
 
 

1.9 Zařízení školního stravování  

 

Školní jídelna je samostatný subjekt 
 
1.10 Školní družina, která je součástí základní školy  

 

ŠD počet 
oddělení  

počet dětí  počet vychovatelů  kapacita 

celkem 6 180 fyz.  6/    přepoč.  5,7 210 

 
Z činnosti školní družiny: 

 
Rovněž v loňském školním roce jsme dětem navštěvujícím školní družinu nadále 

nabízeli zájmové vzdělávání dle vypracovaného školního vzdělávacího programu pro 

školní družiny. Jedná se o vzdělávací cyklus (pro děti ve věku od 1. do 5. třídy), který 

formou zájmových, vzdělávacích, spontánních činností, odpočinku a relaxací, 

výchovnou hrou, učením a individuální prací učí děti, jak naložit s volným časem. 

 

Přihlížíme k individuálním schopnostem a dovednostem žáků, a zároveň je vedeme 

k tomu, aby i oni byli schopni rozhodování, hodnocení, sebehodnocení a 

respektování ostatních. 

 

Svou funkci mimoškolní výchovy naplňuje ŠD činnostmi řazenými do skupin, které se 

nám v minulém období osvědčily. V činnosti skupin nelze určit přesnou hranici. 

 

činnost odpočinková /má odstranit únavu/ 

- kreslení, četba, individuální hry, audio, video…. 

 

činnost rekreační /slouží k regeneraci sil a převažuje v ní aktivní odpočinek/ 

- společenské hry v místnosti, stolní hry, soutěže, pobyt venku… 

 

činnost zájmová /rozvíjí osobnost žáka/ 

- sportovní, pracovní, výtvarná, hudební, dramatická… 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

4 

 

příprava na vyučování 

- didaktické hry, vědomostní společenské hry, hry na rozvoj slovní zásoby, 

procvičování paměti, křížovky, kvízy, osmisměrky… 

- domácí úkoly – jen na základě žádosti rodičů 

Činnost školní družiny byla v roce 2013/2014 motivována celoroční hrou „Byl jednou 

jeden…život, vesmír, vynálezce, objevitel“. Během celého roku se děti dozvídaly 

zajímavosti o vzniku vesmíru, vesmírné technice, Sluneční soustavě, o vzniku života 

na zemi, o prvních obyvatelích planety, o fauně a flóře Země, o lidském těle… 

vyhledáváním v encyklopediích, dokumentárních a animovaných filmů. Tyto poznatky 

se promítaly také do všech ostatních činností (výtvarné, pracovní – souhvězdí, 

planety, dinosauři, světadíly, mapy… Děti postupně získávaly body a ty nejlepší byly 

na konci školního roku odměněny v rámci každého oddělení. 
 

Akce školní družiny ve školním roce 
 

26/09  2013  Loučka – výtvarná dílna                               
  8/10  2013  Briliantina                                                                              
10/10  2013  Botanická zahrada                                        
24/10  2013  Loučka – výtvarná dílna                               
  5/11  2013  Leitnerka – Tři klíče ke štěstí            
21/11  2013  Planetárium – Astronaut                
29/11  2013  HC Kometa Brno hokejové utkání         
  2/12  2013  Lucerna – Letadla                                                                                                              
  3/12  2013  Bongo Brno                                                                           
29/01  2014  Lucerna – Mrňouskové                             
13/03  2014  Anthropos                                                                           
  9/04  2014  Nemocnice zvířátek – prevent.proj.             
23/04  2014  Botanická zahrada                                            
  2/05  2014  Dotkni se vědy                                                   
27/04  2014  Sako Brno – Envicentrum                                 
  6/05  2014  Sako Brno – Envicentrum                                   
22/05  2014  Leitnerka – Maxipes Fík                            
23/05  2014  Celodenní výlet Bílovice nad Svitavou             
26/05  2014  Chodící lidé                                                          
29/05  2014  ZOO Brno – zážitkový program                        
24/09  2014  BONGO                                                      
 
30/6 – 4/7 2014  - příměstský tábor 1. turnus   
18/8 – 22/8 2014 – příměstský tábor 2. turnus                      
 
 
  
 
1.11 Školní klub:  
Školní klub není součástí školy 

 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

5 

 

Část II. 
 

 

2. Údaje o pracovnících školy 
 
2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 

   Přepočtený / 
fyzický 

% 

Celkový počet pedagogických 
pracovníků 

33/32,2 100/100 

z toho odborně kvalifikovaných  32/31,2  

 
2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  2 
  

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:        2 
  

2.1.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy:             1 
 

2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci  - počet : 5 
 

2.2 Věkové složení učitelů 

 

Věk Učitelé 

Muži Ženy 
do 35 let 5 3 
36-50 let 2 7 
51 a více 1 9 
Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 
Pracující důchodci pobírající důchod 0 0 
Celkem 8 19 
Rodičovská dovolená 0 0 

 

2.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

 

Typ kurzu Počet 
zúčastněných 
pracovníků 

Cizí jazyky 3 
Speciální pedagogika, SVPU 4 
Informatika, PC, SIPVZ 3 
Společenské vědy 2 
Legislativa, řízení, ekonomie 2 
Vých. poradenství, prevence soc. 
patologických jevů 

3 

Celkem 17 
 

2.4 Školní asistenti 

 
Počet celkem (přepočtený/fyzický)     0  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

6 

Část III. 
 

 
3. Výsledky výchovy a vzdělávání 
 
3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

 

Ročník Počet 
žáků 

Prospělo s 
 vyznamenání 

Prospělo         Neprospělo  Opakuje 

1. 63 
 

62 1 0 0 

2. 71 71 0 0 0 

3. 57 
 

47 10 0 0 

4. 33 
 

23 9 1 0 

5. 42 
 

25 17 0 0 

Celkem za I.stupeň 266 
 

228 37 1 0 

6. 39 
 

21 18 0 0 

7. 26 
 

12 14 0 0 

8. 25 
 

8 17 0 0 

9. 25 
 

4 21 0 0 

Celkem za II.stupeň 115 
 

45 70 0 0 

Celkem za školu 381 273 107 1 0 
 

3.2 Snížený stupeň z chování: 

 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků 
školy 

2 6 1,6 

3 1 0,3 

 

3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  87 

průměr na jednoho žáka:   0,23 

 

3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 82  

 
3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

 

 Gymnázium SOŠ SOU 
4 leté 
studium 

6 leté 
studium 

8 leté 
studium 

  

Počty přijatých žáků  6 1 3 17 3 
 

3.6   Počet absolventů ZŠ 

 

Ročník Počet žáků % 

9. ročník 25 6,5 

8. ročník 1 0,3 

7/5.ročník 1/3 0,3/0,8 

Celkem 30 7,8 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

7 

 
3.7 Přestupy žáků mezi ZŠ 

 

Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ:  9  

Důvody: stěhování, přestup na jinou ZŠ  

 

Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ:  9    

Důvody: stěhování, příchod do skupin nadaných žáků 

 
 

 
Část IV. 

 
 

4. Hodnocení ZŠ nebo  jejich součástí 
 
4.1 Kontroly provedené Českou školní inspekcí:   1 

Šetření stížnosti rodičů 

4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce:    0 

Předáno k dalšímu řízení zřizovateli školy 
 

4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány: 

Veřejnosprávní kontrola vs 02/14 – Hospodaření s provozními prostředky 
přidělovanými z rozpočtu MČ BS 
 

      Městská správa sociálního zabezpečení Brno – Kontrola plnění povinností  
v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na 
sociální zabezpečení 

 
4.4 Opatření zavedená na základě zjištění jiných kontrolních orgánů: 

 Při kontrolách nebyly zjištěny nedostatky 
 

 

 

Část V. 
 
 

5. Výkon státní správy 
/dle § 165, odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb./ 
 
5.1 Rozhodnutí ředitele 

 

 Počet 
rozhodnutí 

Počet 
odvolání 

Odklad povinné školní docházky  8 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0 

Přijetí k základnímu vzdělávání 92 0 

Přestup žáka 9 0 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

8 

 
 
 
 

Část VI. 
 

 

6. Další údaje o škole  
 

6.1 Nepovinné předměty: 

 

Škola organizovala pro žáky tyto nepovinné předměty :    

                                                     -    římskokatolické náboženství                 

                                                      
6.2 Kulturní a sportovní akce: 

     

Škola organizovala :  -    lyžařský výcvikový kurz 

- školy v přírodě 

- sportovní soustředění – kola, voda 

- obvodní kola ve šplhu pro 1. a 2. stupeň 

- lehkoatletické přebory školy 

- Akademii děda Vševěda 

- Dny otevřených dveří 

- účast na Veletrhu základních škol 

- Vánoční vystoupení pro rodiče žáků 

- Barevný den 

- Diagnostické dny s Mensou 

- Škola naruby  

   

Školní rok 2013/2014 začal netradičně. Dveře školy se otevřely nejen novým 
prvňáčkům, jež hned za nimi čekali nejstarší spolužáci, aby je uvedli do jejich krásně 
vybavených tříd, ve kterých začnou svůj školní život, ale také školní inspekci, ta zde 
setrvala celý týden. 
 
Při úvodním hodnocení na poradě učitelů již prvního září jsme s radostí přijali fakt, že 
zájem o naši školu je skutečně veliký, protože se počet našich žáků opět zvýšil – činí 
381 žáků a žákyň. Pedagogický sbor posílili noví kolegové. 
 
Naše škola je dlouhodobě známá svým sportovním zaměřením na hokej, takže i 
letos v ní studují žáci, v jejichž rozvrhu jsou zabudovány i tréninkové hodiny, čímž se 
vychází časově vstříc jejich sportovnímu nadání i zájmu, a od roku 2007 pracují 
v jednotlivých ročnících skupinky nadaných žáků, pro něž jsou speciálně upraveny 
vzdělávací osnovy tak, aby individuálně vycházely vstříc jejich nadání. Tento rok byl 
zahájen i grantový projekt pro vzdělávání nadaných žáků pro druhý stupeň s názvem 
Skupinová výuka mimořádně nadaných dětí na Úvoze II. 
 
Od začátku školního roku byly zahájeny již tradiční celoroční projekty, dopravní 
výchova Empík a Amavet, preventivní programy ve spolupráci s SPP Sládkova a 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

9 

Policií ČR, Policejní akademie, Recyklohraní, Ovoce do škol a celoroční sportovní 
akce. Tentokrát jsme se poprvé zapojili do soutěže ve sběru papíru Zachraňte 
planetu. Naplno se rozjela hokejová sezóna. Naše škola dále pokračovala ve 
spolupráci s centrem Kociánka, kdy si formou besed i návštěv žáci sami zkusili, jak 
pomáhat svým kamarádů s různým typem postižení. Tento rok využili také tematické 
a praktické výstavy, pořádané v areálu BVV, kde se mohli sami vyzkoušet, jak se žije 
lidem s různými fyzickými znevýhodněními. Mladší žáci se účastnili programů 
zaměřených na etickou výchovu v CVČ Labyrint. 
 
Dne 25. 10. 2013 byla naše škola vybrána jako jedna ze tří škol v České republice 
pro přenosy z volebního studia ČT při první přímé volbě prezidenta republiky. 
 
Velmi úspěšně jsme se opět prezentovali na Veletrhu základních škol v CVČ 
Lužánky, což potvrdil i zájem o naši školu při Dnech otevřených dveří a při zápisu. 
 

Naši učitelé jako každý rok pokračovali v dalších vzdělávacích programech v rámci 
svého celoživotního vzdělávání. 
 
Deváťáci měli i tento rok příležitost seznámit se v Poradenském centru v Brně 
Králově Poli s možnostmi svého dalšího vzdělávání. Mimo jiné,všichni se dostali na 
jimi zvolenou školu. 
 

   

 

6.3 Kroužky při ZŠ 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

Cizí jazyky* NJ 16 

Informatika, PC 1 18 

Náboženství 1 18 

Vaření 2 25 

Sport, TV, turistika 4 120 

Filmový 1 15 

Umělecké obory 6 77 

Zdravotní-logopedie 1 9 

    

I letos měli žáci možnost si vybrat ze širokého spektra nabízených kroužků a aktivit, 

které probíhaly v prostorách školy. Mezi ně opět patřily bruslení, Animáček, hra na 

flétnu, němčina, sportovní kroužky, modelování, Sovičky, šachy, základy vaření pro 

nejmenší, dramatický kroužek, šperkařství, Edison, Informatik, Panda, Robotík, 

Debrujáři a judo. 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

10 

    
6.4 Mimoškolní aktivity: 

 

Součástí komplexního rozvoje dětí se i letos staly návštěvy kulturních akcí, divadel, 

koncertů, muzeí, přednášek, exkurzí, výchovných a naučných programů, sportovních 

zařízení, vycházek do přírody i práce v tvořivých dílnách.  

Žáci navštívili již tradičně hlavní město Prahu, nově Permonium v Oslavanech, 

prozkoumali Brno a jeho nejbližší okolí – přehradu, hrad Veveří, Hády, vypravili se za 

historickými památkami Mikulova, skanzenu ve Stážnici, v rámci vlastivědně 

zeměpisných vycházek vítali jaro s konikleci, navštivili oboru Holedná, prošli si 

naučnou stezku v Soběšicích, seznámili se s brněnskými památkami, a opět byli 

pravidelnými hosty botanické zahrady a arboreta a příznivci brněnské zoologické 

zahrady (adoptovali tentokrát vlka arktického /od 2013/ a nově kočku pouštní).  

 

Své znalosti mohli prohlubovat při exkurzích do Technického muzea, Planetária, 

Anthroposu, na stálých i tematických výstavách v Měnínské bráně, v Moravské 

galerii a v Zemském muzeu. Vztah k přírodním vědám rozvíjeli v rámci akce Festivalu 

vědy, jako účastníci programu Divadla vědy, na Špilberku zhlédli interaktivní výstavu 

Krystalíza her, v brněnském centru Otevřená zahrada poznávali nejen přírodu, ale 

také její zákonitosti, prakticky si mohli vyzkoušet základní fyzikální zákony 

prostřednictvím velmi úspěšné interaktivní přednášky Fyzikus. Zeměpisnými pořady 

se rozšířil jejich obzor o poznání různých, často netradičních koutů z celého světa.  

 

Nezapomnělo se ani na jejich humanitní rozvoj. I letos díky návštěvám knihkupectví 

a brněnské městské knihovny a literárním besedám získalo a rozvinulo mnoho dětí 

kladný vztah k četbě a literatuře, což se opět projevilo ve zvýšeném zájmu o výpůjčky 

ve školní dětské knihovně, která je pravidelně doplňována novými knižními tituly.  

Zájem o historii byl u žáků podpořen návštěvami antické knihovny FF, kde je 

vysokoškoláci seznamovali výpravným způsobem se životem ve starověku, celoroční 

projekty byly zakončeny návštěvami tematických výstav, ve kterých si žáci sami 

mohli ověřit své znalosti. Nechyběly výlety do skanzenů a za historickou 

architekturou. 

 
6.5 Účasti školy v soutěžích, olympiádách: 

     

      - matematická olympiáda 

      - fyzikální olympiáda 

      - olympiáda v českém jazyce 

      - Pythagoriáda 

      - šplh        

      - atletický trojboj  

      - Brněnské běhy mládeže 

      - Liga škol v orientačním běhu 

      - Jihomoravský přebor žáků 5. a 7. třídy v ledním hokeji                              



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

11 

      - Liga žáků 6. až 8. tříd v ledním hokeji  

      - Extraliga žáků mladšího dorostu v ledním hokeji 

 

Po celý rok průběžně probíhaly i další vědomostní soutěže a olympiády:  

z českého jazyka, dějepisu, zeměpisu, fyziky a chemie. 

Žáci se zapojili do celostátních matematických soutěží: Logické olympiády, 

matematické olympiády, Klokana a Pythagoriády. 

      
 

6.5.1 Výsledky žáků v soutěžích 

 

Nejúspěšnějšími byli: 

 

Tomáš Nevrlka  (5.C) - 1. místo (Pythagoriáda), 9. místo (Matematická olympiáda) 

Zdeněk Pezlar  (5.C) - 6. místo (Matematická olympiáda) 

David Kubíček  (6.B) - 7. místo (Matematická olympiáda) 

Zuzana Tomečková  (6.A) - 17. místo (Pythagoriáda)  

 

V celorepublikovém finále Logické olympiády, které se konalo v Míčovně Pražského 

hradu 25. 11. 2013, dosáhli naši zástupci z 1. stupně velkého úspěchu. Anička 

Hronová ze 4. B skončila na 22. a Zdeněk Pezlar z 5. C na 35. místě.  

 

 

6.5.2 Soutěže organizované školou   

 

           - Vánoční turnaj ve futsalu  

           - turnaj ve vybíjené 

           - soutěž ve šplhu  

           - lehkoatletické přebory školy 

 

Naše škola se profiluje i jako sportovní. V rámci sportovních výsledků dosáhli žáci 

výborných výkonů v orientačních bězích a Brněnských bězích, hokejisté šestého 

ročníku obsadili 3. místo v žákovské lize, osmého ročníku 2. místo v žákovské lize. 

 

Z individuálních výkonů je třeba zmínit Elišku Stejskalovou, žákyni 7. A, která 

dosáhla výrazného úspěchu na baseballovém turnaji v Pennsylvanii v USA. 

Dominika Tillová z 9. A se svou dvouletou fenkou Bonny získala na mistrovství ČR 

v agility (kategorie KKCHS - Kavalír King Charles Španěl), které se konalo ve 

Skalách u Rýmařova 13. 10. 2013, skvělé 4. místo. V kategorii Jumping pak skončila 

8. Martin Vítek z 1. B – je nadějný motokrosový závodník. K jeho úspěchům na 

motorce KTM SX 50 ccm, patří 2. místo v seriálu Stomp Moravia v roce 2011,  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

12 

1. místo v seriálu Chalupa Cup v roce 2012, přibylo letos 4. místo na MMČR pitbike 

MX. 

 

    
  6.5.3 Akce preventivního programu  

 

           - Policie ČR: besedy o kriminalitě - 1. st.  

           - PPP: přednáška o prevenci šikany a agresivity   

           - protidrogové výtvarné soutěže 

    

I letos pokračoval celoroční cyklus prevence proti šikaně a kyberšikaně, a také 

základní vzdělávání deváťáků v občanskoprávních záležitostech. 

Probíhaly preventivní programy ve spolupráci s SPP Sládkova, Policií ČR a Policejní 

akademií.  

 
6.6 Spolupráce školy s dalšími subjekty - jiná škola, občanská a zájmová sdružení: 

     
6.6.1 Naše škola spolupracuje s: 

 

        - Mensou v oblasti výuky nadaných dětí a při testování IQ – zveřejněno na  

          stránkách dětské Mensy 

        - Úřadem městské části Brno- střed 

        - Fakultou sociálních studií MU v oblasti výzkumu a péče dvoj výjimečnosti  

          nadaných dětí 

        - klubem HCM Warrior Brno. - organizace soutěží v ledním hokeji 

        - K-centrem  

        - MŠ Úvoz - organizace kurzů bruslení, výuka cizích jazyků, estetická výchova,   

          práce s předškoláky  

        - Policií ČR a Městskou policií – organizování přednášek a besed 
 

6.6.2 Mezinárodní spolupráce: 
 

     - mezinárodní turnaje v ledním hokeji:  Slovensko, Rakousko 
 

6.6.3 Účasti žáků a pedagogů školy na životě v obci: 
 

         - kulturní vystoupení žáků ve školním Divadélku 

         - kulturní program (ukázky hry na flétnu) pro mateřskou školu a rodiče  

         - vystoupení žáků dramatického kroužku v domě seniorů 

         - Školní ples ve spolupráci s hokejovým klubem pod záštitou starosty ÚMČ  

           Brno-střed 

 
6.6.4 Péče o talentované žáky: 

 

         - výběr volitelných předmětů 

         - úpravy rozvrhů hodin pro talentované sportovce  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

13 

         - individuální plány pro mimořádně nadané žáky  

         - byla zahájena na druhém stupni v šestém ročníku realizace grantového  

           projektu „Skupinová výuka mimořádně nadaných dětí na Úvoze II“           

         - rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro nadané žáky 

         - spolupráce s PPP – diagnostika a konzultace 

 
6.6.5 Péče o zaostávající, problémové žáky: 
 

        - doučování, individuální péče, spolupráce s PPP, Policií ČR a MP  

 
 

6.7 Záměry, orientace a trend vývoje školy:  

 

Spolupráce na dokončení rekonstrukce školy - „Zateplení ZŠ Úvoz“. 
 

Stejně jako v minulých letech zvyšovat zájem rodičů o plnění povinné školní 

docházky jejich dětí na ZŠ Úvoz, a tím zvyšovat počet žáků ve škole. 
 

Propagace školy - účast a prezentace na Veletrhu základních škol v CVČ Lužánky, 

Dny otevřených dveří na Úvoze, Společenský ples, znalostní, sportovní a umělecké 

soutěže, publikační činnost v Učitelských novinách, Zpravodaji MČ Brno-střed, 

prezentace v médiích spolupráce v akci Brno a jižní Morava bez hranic (Kociánka), 

spoluúčast v projektech s Mensou, FSS, prezentace školy na www.zsuvoz.cz. 
 

Pokračování výuky v navazujícím projektu „Skupinová výuka mimořádně nadaných 

dětí na Úvoze II“ v sedmém ročníku. 
 

Účast v projektu město Brno zvyšuje kvalitu vzdělávání v základních školách, jako 

partnerská škola. Cílem projektu je podpora žáků ohrožených studijním neúspěchem 

anebo předčasným odchodem ze vzdělávání ve školách hlavního vzdělávacího 

proudu.  
 

Stálá podpora zdravé výživy žáků prostřednictvím projektu Ovoce do škol. 
 

Posouzení možnosti zapojení do projektu Tablety do škol. 
 

Ve spolupráci s hokejovým klubem uspořádat další ročník společenského plesu  
 

Nadále spolupracovat s úřadem městské části Brno-střed při řešení organizačních a 

ekonomických záležitostí a příspěvkovou organizací Sportovní a rekreační areál 

Kraví hora při užívání zimního stadionu pro výuku ledního hokeje v ST. 
 

Věnovat zvýšenou pozornost žákům se speciálními vzdělávacími potřebami – 

prohlubovat spolupráci s PPP a rodiči žáků. 
 

Zkvalitňovat práci ve sportovních třídách a skupinách a spolupráci se sportovními 

kluby tak, aby se zvýšil zájem o ST. Spolupracovat s rodiči žáků sportovních tříd a 

trenéry při výchově žáků. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

14 

Umožňovat i nadále co nejvyššímu počtu žáků účast na ŠVP, lyžařských kursech a 

sportovních soustředěních. 
 

Pokračovat v důsledné prevenci skrytého záškoláctví a absence žáků. 
 

Pokračovat v programech prevence proti užívání návykových látek, spolupráce 

s policií ČR a městskou policií. 
 

Spolupracovat s MŠ Úvoz 57 v oblasti sportovní a estetické výchovy, spoluúčast na 

kulturních akcích pořádaných naši školou.  
 

Neustále prohlubovat a zkvalitňovat komunikaci pedagogických pracovníků školy 

s rodiči žáků. 
 

Aktivně zapojovat žáky do spolupráce na pořádání školních akcí, podporovat 

kamarádství a vzájemnou spolupráci mezi žáky různých věkových kategorií – 

uvádění prvňáčků deváťáky do školy při zahájení školního roku, odvádění deváťáků 

prvňáky ze školy na konci školního roku, uspořádat společnou akci pro žáky, rodiče a 

pedagogy.  
 

Vytvářet podnětnou, klidnou, příjemnou atmosféru mezi žáky, pracovníky školy a 

rodiči založenou na vzájemné spolupráci, úctě a respektu.  
 

Zachovat a podle zájmu rozšiřovat nabídku stávajících kroužků na pro žáky školy. 

Stále zkvalitňovat komunikaci s MŠ, rodiči a veřejností před zápisem žáků do 1. 

ročníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

15 

Část VII. 
 

 

7. Zhodnocení a závěr: 
 

A jak probíhal školní rok ve sledu událostí? 

Již během prvního měsíce školy se žáci mohli vybírat z velkého množství nabízených 

aktivit. Vybírali z technicky zaměřených kroužků: Sovičky, Animáček, Filmáček, 

Panda, Edison a Debrujáři; sportovních: judo, Sportík, bruslení a šachy; do nabídky 

se vešly i Logopedie, Dramaťáček, Modelování, Vaření i jazykové kroužky angličtiny 

a němčiny.  Od 1. října se naplno rozběhly naplněné kroužky pro první stupeň, ve 

skupinkách nadaných začaly pracovat kroužky anglické konverzace, na druhém 

stupni kroužky španělštiny, francouzštiny a Pokuston, kde se žáci seznamovali 

s praktickým využitím chemie a fyziky.  
 

Od října roku 2013 začala další fáze rekonstrukce naší školy. Sportovní zázemí bylo 

vybudováno loňský rok, tentokrát se vyměňovala okna a zateplovala celá budova 

školy.  Slíbený termín dokončení prací se nečekaně protáhl. Ztížené pracovní  

podmínky se ale neodrazily ve sníženém  úsilí o dosažení co nejlepších studijních 

výkonů. Všichni se těšíme, že příští školní rok už nás škola snad uvítá v novém 

modrém kabátě. 
 

Hned v listopadu naše škola jako každoročně otevřela své dveře zvědavým 

návštěvníkům z řad budoucích žáků i rodičů, aby mohli sledovat její každodenní 

shon. Pro malé pozorovatele odpoledne připravili učitelé naší školy dílny – ukázky ze 

školní práce, ale také mimoškolních aktivit, které zde běží celý rok.  

Malí předškoláci si mohli vyzkoušet interaktivní tabuli, dovednost svých rukou v 

kuchyňce, pracovní dílně a keramické dílně, namalovat si obrázek ve výtvarném 

ateliéru, vyrobit si něco z papíru i korálků, pocvičit se v přemýšlení nad hlavolamy a 

rébusy, pracovat s počítači v počítačových učebnách i využít prostory tělocvičny ke 

sportovním výkonům. Podobnou akci jsme zopakovali těsně před zápisem do prvních 

tříd – v lednu.  

S podzimem přišel i Mikuláš a den plný her – Čertoviny. A předvánoční čas byl 

naplněn nejen školní prací, ale i kulturními akcemi – Vánočním koncertem a 

mezitřídními sportovními kláními ve vybíjené, přehazované, florbalu a volejbalu.  

Předvánoční čas byl spojen i s procházkami po vánočním Brně a zklidněním se na 

vánočních besídkách jednotlivých tříd. 

S přibližujícím se pololetím rostlo i studijní úsilí žáků, které se odrazilo v jejich 

pololetním hodnocení – nedostatečnou byla hodnocena pouze jedna žákyně. 

Letos poprvé byl na škole vyhlášen Společenský den, který připadl na den 

rozdávání vysvědčení. Všichni žáci přišli k jeho převzetí v odpovídajícím 

společenském oděvu. 

Každoroční únorové klání v piškvorkách je už neodmyslitelnou akcí života naší školy. 

Účast na něm je téměř stoprocentní. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

16 

I když letos nebyla v Brně žádná klasická zima se sněhem, žáci za ním odjeli na 

zimní lyžařský kurs na Dolní Moravu. 
 

V březnu malí žáci radostně vítali jaro písněmi a moranami.  Přítomní rodiče mohli 

ocenit, jak děti znají tradice, kolik umí říkanek a kolik lidových písní dokáží zazpívat. 

Jak náročné je občas stát za katedrou si mají možnost vyzkoušet žáci druhého 

stupně ve Dni naruby. Mnozí z nich prokáží svůj pedagogický um, a možná právě 

tady rostou další možní adepti na učitelské povolání. 

Že se na naší škole najdou talenty opravdu všeho druhu, se potvrdilo, na letos 

poprvé organizované přehlídce Úvoz má talent. Žáci předvedli své dovednosti v 

oblastech obratnosti, zručnosti i hudby. Po právu byli odměněni bouřlivým potleskem 

svých spolužáků. Z celoškolního hlasování nakonec vzešel vítězně Šimon 

Blažek z 9. A, který předvedl, jak se „dělá parkour“. 

Jako každoročně k závěru školního roku patří krom výletů a škol v přírodě i velmi 

oblíbené soustředění na kolech a sjíždění Vltavy. 

Na závěr školního roku jsme měli možnost využít našeho nového sportovního areálu. 

V atletických závodech podávali malí i velcí výborné výsledky.  

Během školního roku se zlepšilo vybavení školy. K počítačům přibyly  dataprojektory 

ve všech třídách, takže výuka žáků může být obohacena i názornými ukázkami a 

žáci mohou snadněji prezentovat své práce. Pro potřeby žáků byly pořízeny také 

nové tablety. 
  

Školní rok opět uběhl velmi rychle. Prvňáci se s radostí zhostili úkolu vyprovodit 

deváťáky a na rozloučenou je za doprovodu harmoniky potěšili i veselými písničkami. 

Prázdniny jim začaly. 

Škola ztichla, ale její dveře ještě zůstaly otevřeny alespoň pro několik žáků prvního 

stupně, kteří zde prožili dva turnusy příměstských táborů. 
 

Během celého školního roku se o naší škole mohla dozvědět i široká veřejnost. 

S našimi učiteli byla vedena interview o naší škole v několika státních periodikách a 

pravidelně se objevovaly příspěvky ze života školy také v městském měsíčníku Brno 

– Střed. Další příležitostí, kdy se naše škola úspěšně prezentovala, byl už tradiční 

školní ples, který se opět konal v příjemném prostředí secesního sálu restaurace U 

Kozáků.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

17 

 

Část VIII. 
 

 

8. Poradenské služby v základní škole 

 
8.1  Údaje o odborných pracovnících  

 

8.1.1 Počty 

 

 fyzický 

počet  

kvalifikace, 

specializace 

dosažené 

vzdělání 

výchovný poradce 1 PdF MU VŠ 

školní metodik prevence 2 PdF MU - školení VŠ 

 

 

 úvazek kvalifikace, 

specializace 

dosažené 

vzdělání 

školní psycholog  0 0 0 

školní speciální pedagog  0 0 0 

 

8.1.2 Věková struktura 

 

 do 35let 36 – 50 let 51 let–a více/z toho důchodci 

výchovný poradce 0 0 1 

školní metodik 

prevence 

0 1 1 

 
8.1.3 Další vzdělávání poradenských pracovníků 
 

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků  

výchovný poradce: Akreditované semináře 

školní metodik prevence: Dvouleté studium Prevence sociálně patologických  

     jevů - MUNI  

 
8.2  Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 
 

8.2.1  Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ JmK): 
     

1) OP Vzdělávání pro konkurence schopnost – Skupinová výuka mimořádně    

      nadaných dětí na Úvoze II. Financování za strukturálních fondů 85%,   

      státního rozpočtu 15%. 

      Doba trvání 1. 4. 2013 – 30. 3. 2015. 

  

2)  OP Vzdělávání pro konkurence schopnost – Nově na Úvoze 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

18 

 
8.3   Individuální integrace 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

Nadaní žáci 1. 12 

Nadaní žáci 2. 22 

Nadaní žáci 3. 17 

Nadaní žáci 4. 15 

Nadaní žáci 5. 12 

Nadaní žáci 6. 4 

Celkem 6 82 

Poruchy učení 2. 1 

Poruchy učení 3. 5 

Poruchy učení 4. 1 

Poruchy učení 5. 1 

Poruchy učení 7. 3 

Poruchy učení 8. 5 

Poruchy učení 9. 4 

Celkem 7 20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

19 

 
Část IX. 

 
 

9. Hodnocení Minimálního preventivního programu za školní rok 
2013/2014 

 
    

Školní metodik prevence:  Mgr. Soňa Šejdová,  Mgr. Květuše Vystavělová,  
                                              
Počet žáků celkem:   381 (I. stupeň 266 žáků, II. stupeň 115 žáků) 

 
Naplánované akce probíhaly podle harmonogramu, který byl sestaven na počátku 
školního roku. Náročnější akce probíhaly ve spolupráci a za pomoci odborné 
instituce – Městské policie Brno, některé akce zajišťovala škola sama. 
 

Velice úspěšné byly besedy s preventivní tematikou organizované v prvních 
ročnících na téma „Už vím“ a dále v šestých a sedmých ročnících na téma 
„kyberšikana“. Tyto besedy se uskutečnily pod záštitou Městské policie Brno. 
 

Dále se podařilo: 
- zvýšit spolupráci s rodinami 
- získat důvěru rodičů (rodiče se sami obrací s problémy svých dětí na 

pedagogy) 
- přesvědčit rodiče o nesprávnosti a zákeřnosti krytého záškoláctví  
- upevnit důvěru žáků k pedagogům (hledání pomoci i při problémech mimo 

školu) 
- zlepšit informovanost žáků ohledně preventistů a výchovné poradkyně  
- rozkrýt a vyřešit šikanu  
- mezipředmětové propojení a spolupráce mezi jednotlivými ročníky 
- působit na žáky k intenzivnímu využívání volného času – hokej, zájmové 

kroužky na škole 
 

Nedaří se nám: 
- eliminovat kouření mimo školu 
- vymýtit názor (starších žáků), že k dospívání patří požívání alkoholu 
- odstranit vulgární vyjadřování 
- vymýtit u dětí slovní agresi 
- odstranit mobilní šikanu 

 
Pro příští období chceme udržet to, co se podařilo a zlepšit to, co se ještě úplně 
nepodařilo. Nadále bychom chtěli spolupracovat s Městskou policií Brno a využívat 
certifikovaných preventivních programů PPP Sládkova 45. Dále bychom chtěli 
vyzkoušet i preventivní programy zpracované jinými organizacemi, které se touto 
problematikou zabývají. 
         
V Brně dne 27. 6. 2014          
           

Mgr. Soňa Šejdová 
       Mgr. Květuše Vystavělová  
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2013/2014 

 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 

 

20 

 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva byla odsouhlasena Školskou radou při ZŠ Úvoz 55 
 
 
 
 
V Brně dne 7. 10. 2014 
 
   Předseda: pan Karel Hohl          __________________________ 
 
   Členové:   PhDr. Tomáš Jilčík    __________________________ 
 
                                                 Mgr. Miloš Přinosil     __________________________ 
 
 
 
 
 
 
       
 
      Podpis a razítko ředitele školy 
 
 


